Договор №________
об образовании на обучение по образовательным программам

г. Бийск				  			от  «____» ____________ 20____ г.

Автономная некоммерческая профессиональная образовательная организация «Бийский технолого-экономический колледж» действующая на основании лицензии, выданной Министерством образования и науки Алтайского края № 111 от «13» октября 2017 г.  в лице директора Киданова Анатолия Владимировича, действующего на основании Устава, с одной  стороны,
и  ________________________________________________________________________________________________________________
(фамилия имя отчество законного представителя)
именуемый в дальнейшем Заказчик,     ____________________________________________________________________________
(место  жительства),
паспорт	    №  ___________________ выдан ________________________________________________________
(кем, когда выдан)
___________________________________________________________________________________________

Документы удостоверяющие полномочия представителя  Заказчика  ___________________________________
______________________________________________________________________________________________

тел. __________________________________________________________  (далее именуемый Заказчик),

и  __________________________________________________________________________________________
( фамилия, имя, отчество)
__________________________________________________________________________________________________________________________________
(год рождения, адрес места жительства)
(паспорт)    _______________________ выдан ________________________________________________________

_______________________________________________________________  тел. ___________________________
(далее именуемый  Обучающийся), с другой стороны заключили настоящий договор о нижеследующем.
1. Предмет договора
 1.1. Исполнитель предоставляет образовательные услуги, а Заказчик обязуется оплатить  образовательную услугу по предоставлению   _____________________________________________________
вид программы  ____________________________________________________________________________
по специальности:      ______________________________________________________________________
________________________________________________________________________________________________ в пределах образовательного стандарта в соответствии   с   учебным   планом,   в   том   числе  индивидуальным, и образовательными программами Исполнителя.
Срок освоения образовательной программы в соответствии с  учебным  планом  (индивидуальным графиком) составляет _______   год ___________  месяцев. Форма обучения:   _________________
         1.2. После освоения Обучающимся образовательной программы и  успешной итоговой аттестации выдается документ установленного образца.
2. Права Исполнителя, Заказчика, Обучающегося
2.1. Исполнитель вправе самостоятельно осуществлять образовательный процесс, выбирать системы оценок, формы,   порядок  и  периодичность   промежуточного  контроля  Потребителя, применять к нему  меры поощрения и налагать взыскания в пределах, предусмотренных Уставом Исполнителя. Заказчик вправе требовать от Исполнителя предоставления информации по вопросам организации и обеспечения надлежащего исполнения услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора (об успеваемости, поведении и отношении Потребителя к учебе в целом).
2.2. Обучающийся  вправе:
- обращаться к работникам Исполнителя по вопросам, касающимся процесса обучения;
- получать полную и достоверную информацию об оценке знаний, умений и навыков, а также о
критериях этой оценки;
- пользоваться имуществом Исполнителя, необходимым для осуществления образовательного процесса, во время занятий, предусмотренных расписанием;
- подать заявление о переводе на сокращенные сроки обучения по индивидуальному учебному плану в соответствии с условиями действующего законодательства об образовании;
- пользоваться дополнительными   образовательными услугами, не входящими  в учебную программу, на основании отдельно заключенного договора;
2.3. Заказчик   вправе   получать   информацию  об успеваемости, поведении Потребителя  в  целом  и  по  отдельным предметам учебного плана.

3. Обязанности Исполнителя
Исполнитель обязан:
3.1. Зачислить Потребителя, выполнившего установленные Уставом и иными локальными нормативными актами Исполнителя условия приема  в АНПОО «БиТЭК».
3.2. Организовать и обеспечить надлежащее исполнение услуг, предусмотренных в разделе 1 настоящего договора. Образовательные услуги оказываются в соответствии с  учебным планом.
3.3. Создать Потребителю необходимые условия для освоения выбранной программы.
3.4. Проявлять уважение к личности Потребителя, не допускать физического и психологического насилия, обеспечить условия укрепления нравственного, физического и психологического здоровья, эмоционального благополучия Потребителя с учетом его индивидуальных особенностей.
3.5. Сохранить место за Потребителем в случае пропуска занятий по уважительным причинам  (с учетом оплаты услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора).
3.6. Исполнитель вправе уведомить Заказчика о нецелесообразности оказания Потребителю образовательных услуг в объеме, предусмотренном   пунктом   1.   настоящего  договора,   вследствие  его индивидуальных   особенностей, делающих невозможным или педагогически нецелесообразным оказание данных услуг.
4. Обязанности Заказчика
4.1. При поступлении Потребителя в образовательную  организацию  и в процессе его обучения своевременно предоставлять все необходимые документы.
4.2. Своевременно вносить плату за предоставляемые Потребителю услуги согласно действующих расценок.
4.3.	Извещать Исполнителя об уважительных причинах отсутствия Потребителя на занятиях.
4.4.	Проявлять    уважение    к    научно-педагогическом,    инженерно-техническом,    административно- хозяйственному, учебно-вспомогательному и иному персоналу Исполнителя.
4.5.	Оплачивать услуги в суммах,   указанных в локальных нормативных актах Исполнителя по   избранной   им    программе   и   в периоды,   предусмотренные  настоящим договором.
4. 6.	Возмещать    ущерб,    причиненный    Потребителем    имуществу    Исполнителя,    в    соответствии    с законодательством Российской Федерации.
4. 7.	Обеспечить посещение Потребителем занятий согласно учебному расписанию.

5. Обязанности Обучающегося
5.1.  Обучающийся обязан соблюдать требования установленные в ст 43 федерального закона  от 29.12.2012 г.  № 273-ФЗ  «Об образовании в Российской Федерации», в том числе:
а) посещать занятия, указанные в учебном расписании и выполнить учебный план.
б) выполнять задания  по подготовке к занятиям,  даваемые педагогическими работниками Исполнителя.
в) извещать Исполнителя о причинах отсутствия на занятиях
5.2.  Соблюдать требования  Устава  Исполнителя, Правил внутреннего распорядка и иных локальных  нормативных актов, соблюдать  учебную дисциплину  и  общепринятые нормы  поведения, в частности,   проявлять уважение к научно-педагогическому, инженерно-техническому, административно-хозяйственному, учебно-вспомогательному и иному персоналу Исполнителя и другим обучающимся, не посягать на их честь и достоинство.  Бережно относиться к имуществу Исполнителя.
5.4.

6. Оплата услуг
6.1.	Оплата по договору производится  Заказчиком самостоятельно за каждый семестр (на расчетный счет Исполнителя, указанный в настоящем договоре или на сайте Исполнителя, с предоставлением платежного документа Исполнителю) равными частями в два этапа: до 10 сентября и до 31 января текущего учебного года.
Полная  стоимость образовательных услуг за весь период обучение составляет  __________
 _____________________________________________________________________________   рублей    .
6.2.	В    случае    задержки    Заказчиком    оплаты    на    срок    более    15    дней,    оказание услуги  приостанавливается  (Обучающийся лишается права сдавать зачеты, экзамены, контрольные и курсовые работы и др. формы контроля),   а   при   задержке   оплаты   на   срок   более   30   дней   - Обучающийся   отчисляется.
	Заказчик, несвоевременно и (или) не полностью внесший плату за обучение Потребителя, обязан уплатить Исполнителю (кредитору) пени в размере одной трехсотой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на момент оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки, начиная со следующего дня после наступления установленного срока оплаты по день фактической выплаты включительно. Увеличение установленного в настоящем договоре размера пеней не допускается.
	Погашение задолженности по оплате, включая уплату пени производится Заказчиком самостоятельно на расчетный счет Исполнителя указанный в настоящем договоре с предоставлением Исполнителю платежного документа, а. в случае невыполнения или ненадлежащего исполнения Заказчиком условий предусмотренных п. 6.1. 6.2. настоящего договора задолженность по оплате и пени взыскивается Исполнителем.
6.3.	Сведения о стоимости оказываемых услуг, публикуются Исполнителем в локальных  нормативных    актах    и  предоставляются    Заказчику   по месту нахождения Исполнителя.   Сумма оплаты за обучение может быть изменена в связи с ростом цен в связи с инфляцией.

6.4. При досрочном расторжении договора оплата услуги производится пропорционально фактически предоставленному объему услуг, учебный семестр в котором было последнее занятие оплачивает полностью.  Датой расторжения настоящего договора следует считать дату издания Исполнителем приказа об отчислении Обучающегося.

7. Основания изменения и расторжения Договора
7.1  Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации.
7.2 Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.
7.3 Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в случаях, предусмотренных п. 22 «Правила оказания платных образовательных услуг», утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 15.09.2020 г. N 1441, в том числе:
просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг;
невозможности надлежащего исполнения обязательства по оказанию платных образовательных услуг вследствие действия (бездействия) Обучающегося;
установления нарушения порядка приема в образовательную организацию, повлекшего по вине Обучающегося его незаконное зачисление;
в иных случаях предусмотренных законодательством РФ.
7.4 Настоящий Договор расторгается досрочно:
по инициативе Обучающегося или родителей (законных представителей) несовершеннолетнего Обучающегося, в том числе в случае перевода Обучающегося для продолжения освоения образовательной программы в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность;
	по  инициативе   Исполнителя  в  случае   применения   к   Обучающемуся,   достигшему  возраста пятнадцати лет, отчисления как меры дисциплинарного взыскания, в случае невыполнения Обучающимся по профессиональной образовательной программе обязанностей по добросовестному освоению такой образовательной программы и выполнению учебного плана, а также в случае установления нарушения порядка приема, повлекшего по вине Обучающегося его незаконное;
по обстоятельствам, не зависящим от воли Обучающегося или родителей  (законных представителей) несовершеннолетнего Обучающегося и Исполнителя, в том числе в случае ликвидации Исполнителя.
7.5 Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по настоящему Договору при условии полного возмещения Обучающемуся убытков.
7.6 Обучающийся вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов, связанных с исполнением обязательств по договору

8. Ответственность Исполнителя, Заказчика и Обучающегося
8.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по настоящему Договору Стороны   несут   ответственность,   предусмотренную   законодательством   Российской   Федерации   и  настоящим Договором.
8.2. При обнаружении недостатка образовательной услуги, в том числе оказания не в полном объеме, предусмотренном образовательными программами (частью образовательной программы), Заказчик вправе по своему выбору потребовать:
Безвозмездного оказания образовательной услуги.
Соразмерного уменьшения стоимости оказанной образовательной услуги.
Возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанной образовательной услуги своими силами или третьими лицами.
8.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения настоящего Договора и потребовать полного возмещения  убытков,  если  в  30-ти  дневный  срок  недостатки  образовательной  услуги  не  устранены
Исполнителем. Заказчик также вправе отказаться от исполнения настоящего Договора, если им обнаружен существенный недостаток оказанной образовательной услуги или иные существенные отступления от условий настоящего Договора.
8.4. Если Исполнитель нарушил сроки оказания образовательной услуги (сроки начала и (или) окончания оказания образовательной услуги и (или) промежуточные сроки оказания образовательной услуги) либо если во время оказания образовательной услуги стало очевидным, что она не будет оказана в срок, Заказчик вправе по своему выбору:
- Назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен приступить к оказанию образовательной услуги и (или) закончить оказание образовательной услуги;
- Поручить оказать образовательную услугу третьим лицам за разумную цену и потребовать от
исполнителя возмещения понесенных расходов;
- Потребовать уменьшения стоимости образовательной услуги;
- Расторгнуть настоящий Договор.
8.5.  В  случае  просрочки  оплаты  по настоящему договору,  на  сумму  долга   начисляется  пеня  в  размере 0.1 %  от  суммы  долга. Сумма  пени  перечисляется  на  расчетный счет Исполнителя.
9. Срок действия договора и другие условия
9.1. Настоящий договор вступает в силу с момента подписания его сторонами и зачисления Обучающегося. Договор действует на период обучения Обучающегося по избранной программе. Договор составлен в ___ экземплярах по одному  для  каждой стороны, имеющих равную юридическую силу.

10. Юридические адреса, реквизиты и подписи сторон:

«Исполнитель»: 						"Заказчик":		" Обучающийся":

АНПОО  «БиТЭК»	 				_______________              _____________
ИНН 2204020087    КПП 220401001                      		_______________              _____________
659332, Алтайский край					_______________              _____________
г. Бийск, ул. Социалистическая, 123     			         Ф И О                              Ф И  О
ОКТМО 01705000
Сибирский филиал ПАО "РОСБАНК"
г. Красноярск   р\счет  40703810774590000002
к\счет 30101810000000000388  БИК 040407388		______________             ______________
						                   подпись                            подпись

Директор  АН ПОО "БиТЭК"

____________________  / А. В. Киданов /

МП

1